⁽³⁾ Il n'est pas douteux que Nicolas de Lyre

ait fait exécuter pour des princes de la Maison de France des copies de la partie de son grand ouvrage, la *Postilla litteralis*, qui était de nature à les intéresser. Le roi Charles V avait dans sa librairie (n° 44 de l'Inventaire publié par L. Delisle) : « La Postille sur le Psautier, faicte par maistre Nicole de Lire, en latin ».

⁽⁴⁾ Voir S. Berger, *Quam noticiam lingue hebraice habuerint Christiani mediæ ævi temporibus in Gallia* (Nancy, 1893). Un de nous eut l'occasion, en argumentant à cette thèse, de faire observer que l'auteur n'avait pas cité un juif converti de Bourges († vers 1210), mi-drachiste assez intéressant, qui a pourtant sa notice dans *l'Histoire littéraire*, t. XVII, p. 72. — Cf. D. S. Blondheim, *Les parlars judéoromans et la « Vetus latina »* (Paris, 1925), p. xci et s.

car son activité s'exerça, comme celle de Nicolas, pendant le premier quart du XIV^e siècle, à l'Université de Paris : ce Jean Sauvé (*Salvati*) de Villeneuve-le-Roi, clerc du diocèse de Beauvais, que Jean XXII recommanda, le 24 février 1319, à l'évêque de Paris, pour qu'il fût pourvu de revenus convenables à son mérite :

. . . Qui olim de judaice cecitatis errore ad fidem catholicam se convertit, in linguis tam ebrea quam chaldaea sufficienter instructus existat, et desideret libros earundem linguarum in latinum transferre, ac alios Christi fideles in eisdem linguis Parisius erudire. . . ⁽¹⁾

Mais rien, dans les écrits de frère Nicolas, ne donne à penser que, comme Jean Sauvé, il fût né dans la Synagogue. Il s'exprime au contraire, au sujet de ce qu'il sait d'hébreu, avec une modestie caractéristique. Dans son ouvrage *De differentia nostre translationis et hebraice littere*, il écrit avec simplicité :

Possent autem aliqui credere quod in hoc opere et in Postillis super Vetus Testamentum multa posuerim de hebraico aliter quam sint in veritate, cum in hac lingua non sim multum sed modicum instructus. Propter quod omnes volo scire quod in dictis operibus nichil posui de hebraico ex capite proprio tantum, sed cum directione et collatione atque consilio virorum in hebraico peritorum. Sciendum etiam quod apud Hebreos multa sunt nomina equivoca. . .

D'autre part, parlant des erreurs et des coutumes des Juifs, il invoque, non pas son expérience personnelle, mais celle d'autrui :

In ipsa sacra Eucharistia vocant nos pessimos idolatras, sicut per experientiam cogoverunt illi qui frequenter de istis cum eis contulerunt; et ideo pro talibus a fide catholica avertuntur et etiam jam plures baptizati ad vomitum revertuntur.